

Østervang Sjælland A/S

Myrekærvej 3, 4652 Hårlev

CVR-nr. 33 96 23 98



Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 31. marts 2016

Som dirigent:



Bo Tonny Tverskov



Building a better
working world

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Oplysninger om selskabet	4
Beretning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	6
Resultatopgørelse	6
Balance	7
Noter	9

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Østervang Sjælland A/S
Adresse, postnr., by	Myrekærvej 3, 4652 Hårlev
CVR-nr.	33 96 23 98
Stiftet	28. september 2011
Hjemstedskommune	Stevns
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Michael Kongstad Rasmussen, formand Peter Christiansen Krage Søren Guale Krage Bo Tonny Tverskov
Direktion	Peter Christiansen Krage, direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Englandsgade 25, Postboks 200, 5100 Odense C

Ledelsesberetning

Beretning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er gartneridrift, herunder eksport samt beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på 4.635.577 kr. mod 5.236.340 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på 17.426.268 kr.

Soliditeten udgør 47 % ekskl. hensat forpligtelse vedrørende tilskud og 27 % efter hensættelse vedrørende tilskud.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Årsregnskab 1. januar - 31. december
Resultatopgørelse

Note	kr.	2015	2014
	Bruttofortjeneste	19.396.504	20.163.543
2	Distributionsomkostninger	-9.156.733	-9.808.050
2	Administrationsomkostninger	-3.133.893	-2.644.032
	Resultat af primær drift	7.105.878	7.711.461
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-7.247	-3.409
3	Finansielle indtægter	74.120	17.606
	Finansielle omkostninger	-933.072	-769.772
	Resultat før skat	6.239.679	6.955.886
4	Skat af årets resultat	-1.604.102	-1.719.546
	Årets resultat	<u>4.635.577</u>	<u>5.236.340</u>
	Forslag til resultatdisponering		
	Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	1.500.000	600.000
	Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	0	300.000
	Overført resultat	3.135.577	4.336.340
		<u>4.635.577</u>	<u>5.236.340</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2015	2014
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	32.795.113	31.387.211
	Produktionsanlæg og maskiner	21.473.197	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.443.677	1.775.613
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	0	1.014.600
		<u>56.711.987</u>	<u>34.177.424</u>
6	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i associerede virksomheder	12.464	19.711
		<u>12.464</u>	<u>19.711</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>56.724.451</u>	<u>34.197.135</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	3.260.452	3.329.951
	Varer under fremstilling	1.416.691	1.023.608
		<u>4.677.143</u>	<u>4.353.559</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.868.295	1.788.422
	Udskudte skatteaktiver	1.990.533	331.460
	Andre tilgodehavender	273.202	774.653
	Periodeafgrænsningsposter	1.148.978	243.856
		<u>5.281.008</u>	<u>3.138.391</u>
	Likvide beholdninger	60	60
	Omsætningsaktiver i alt	<u>9.958.211</u>	<u>7.492.010</u>
	AKTIVER I ALT	<u>66.682.662</u>	<u>41.689.145</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2015	2014
	PASSIVER		
	Egenkapital		
7	Selskabskapital	2.500.000	2.500.000
	Overført resultat	13.426.268	10.290.691
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.500.000	600.000
	Egenkapital i alt	17.426.268	13.390.691
	Hensatte forpligtelser		
	Andre hensatte forpligtelser	13.138.767	1.181.344
8	Hensatte forpligtelser i alt	13.138.767	1.181.344
	Gældsforpligtelser		
9	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter	26.068.531	19.332.183
		26.068.531	19.332.183
	Kortfristede gældsforpligtelser		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.295.640	978.437
	Gæld til banker	2.661.638	2.612.637
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.388.329	1.339.923
	Skyldig selskabsskat	2.593.192	2.150.668
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	65.019	79.376
	Anden gæld	1.045.278	623.886
		10.049.096	7.784.927
	Gældsforpligtelser i alt	36.117.627	27.117.110
	PASSIVER I ALT	66.682.662	41.689.145

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 10 Sikkerhedsstillelser
- 11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 12 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Østervang Sjælland A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, hvilket omfatter afgrøder, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til en regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forskningsomkostninger, udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Endvidere indregnes hensættelse til tab på entreprisekontrakter.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til salg og distribution i årets løb. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger på aktiver, som er knyttet til salg og distribution af virksomhedens varer.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-6 år

Grunde afskrives ikke.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis - fortsat

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Posten omfatter den forholdsmæssige andel af resultat efter skat i associerede virksomheder efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække underbalancen. Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsværdien.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis - fortsat

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Såfremt der er indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest for hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver, der genererer uafhængige pengestrømme. Aktiverne nedskrives til genindvindingsværdien, som udgør den højeste værdi af kapitalværdien og nettosalgsprisen (genvindingspris), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Egenkapital

Foreslået udbytte

Udbytte, som foreslås deklareret for regnskabsåret, præsenteres som en særskilt post under egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis - fortsat

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter modtagne tilskud til etableringsomkostninger vedrørende anlægsaktiver som passiveres under hensatte forpligtelser. Indtægtsførsel heraf sker systematisk over anlægsaktivets levetid.

Indtægtsførslen i resultatopgørelser sker via andre indtægter.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealizationsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontor-ejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle - bortset fra virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealizationsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2015		2014		
2 Personaleomkostninger					
Lønninger	1.717.865		1.605.066		
Pensioner	152.817		148.447		
Andre omkostninger til social sikring	22.620		25.638		
Andre personaleomkostninger	50.722		55.500		
	<u>1.944.024</u>		<u>1.834.651</u>		
3 Finansielle indtægter					
Renteindtægter fra associerede virksomheder	891		537		
Andre finansielle indtægter	73.229		17.069		
	<u>74.120</u>		<u>17.606</u>		
4 Skat af årets resultat					
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	3.263.175		2.051.006		
Årets regulering af udskudt skat	-1.659.073		-331.460		
	<u>1.604.102</u>		<u>1.719.546</u>		
5 Materielle anlægsaktiver					
kr.	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2015	36.197.942	0	2.692.313	1.014.600	39.904.855
Tilgang i årets løb	3.529.801	21.653.644	1.365.297	0	26.548.742
Afgang i årets løb	0	0	0	-1.014.600	-1.014.600
Kostpris 31. december 2015	<u>39.727.743</u>	<u>21.653.644</u>	<u>4.057.610</u>	<u>0</u>	<u>65.438.997</u>
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2015	4.810.731	0	916.700	0	5.727.431
Årets afskrivninger	2.121.899	180.447	697.233	0	2.999.579
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>6.932.630</u>	<u>180.447</u>	<u>1.613.933</u>	<u>0</u>	<u>8.727.010</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>32.795.113</u>	<u>21.473.197</u>	<u>2.443.677</u>	<u>0</u>	<u>56.711.987</u>
Afskrives over	<u>10-50 år</u>	<u>20 år</u>	<u>3-6 år</u>		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2015	37.974
Kostpris 31. december 2015	37.974
Værdireguleringer 1. januar 2015	-18.263
Årets nedskrivning	-7.247
Værdireguleringer 31. december 2015	-25.510
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	12.464

kr.	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
Associerede virksomheder					
Salgsselskabet Grønsager ApS	APS	Nordfyns	50,00 %	24.929	-14.494

kr.	2015	2014
7 Selskabskapital		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
Aktier, 2.500.000 stk. a nom. 1,00 kr.	2.500.000	2.500.000
	2.500.000	2.500.000

Selskabskapitalen har udviklet sig således de seneste 4 år:

kr.	2015	2014	2013	2011/2012
Saldo primo	2.500.000	2.500.000	2.500.000	500.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	2.000.000
	2.500.000	2.500.000	2.500.000	2.500.000

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter modtagne tilskud vedrørende anlægsprojekter, som indtægtsføres over anlægsaktivernes levetid.

9 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/12 2015	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	28.364.171	2.295.640	26.068.531	16.356.060
	<u>28.364.171</u>	<u>2.295.640</u>	<u>26.068.531</u>	<u>16.356.060</u>

10 Sikkerhedsstillelser

Ud over realkreditpantebrev er følgende stillet til sikkerhed for mellemværende med selskabets bankforbindelse:

Med pant i ejendommen Myrekærvej 3

- Skadeløsbrev t.kr. 10.750

- Ejerpantebrev t.kr. 3.263

- Ejerpantebrev t.kr. 6.000

Med pant i fordringer, varelagre, driftsmateriel m.v.

- Virksomhedspant t.kr. 3.500

- Sikkerhed i tilskud m.v. t.kr. 13.180

11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Ingen.

12 Nærtstående parter

Østervang Sjælland A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Navn	Bopæl/Hjemsted
P&S Krage Holding ApS	Lødekæret 5 5450 Otterup Nordfyns
Kongstad-Dalgas Holding ApS	Søndergade 61 5450 Otterup Nordfyns